1

情報通信審議会 情報通信技術分科会

電波利用環境委員会 CISPR Ｈ作業班(第 11回)

議事要旨【電子メールによる検討】

日時【電子メールでの開催期間】：令和２年 10月 13日（火）～令和２年 10月 23日（金）

場所【検討手段】：電子メールを用いてメーリングリスト上で検討

出席者【参加者】（敬称略）：

(構成員)

主任 松本 泰 (国研)情報通信研究機構 電磁波研究所 上席研究員

主任代理 雨宮 不二雄 (一財)VCCI協会 技術アドバイザー

構成員 井上 博史 (一社)日本電機工業会 技術部技術企画課 担当課長

 長部 邦廣 (一財)VCCI協会 技術アドバイザー

 橘高 大造 (一社)電波産業会 研究開発本部電磁環境グループ

 後藤 薫 (国研)情報通信研究機構 電磁波研究所電磁環境研究室 研究マネージャー

 島先 敏貴 (一財)VCCI協会 技術副部長

高谷 和宏 日本電信電話(株) 情報ネットワーク総合研究所企画部 研究推進担当部長

橋本 明記 日本放送協会 技術局送受信技術センター企画部 副部長

田島 公博  NTTアドバンステクノロジ(株) グローバル事業本部環境ビジネスユニット

EMCセンタ リーダ（主席技師）

徳田 正満  東京大学大学院 新領域創世科学研究科先端エネルギー工学専攻大崎研究室

客員共同研究員

前川 恭範 ダイキン工業(株) 滋賀製作所 空調生産本部商品開発グループ

前田 規行 (株)NTT ドコモ 電波部 担当課長

三塚 展幸 (一財)テレコムエンジニアリングセンター

 松戸試験所電磁環境・較正事業本部電磁環境試験部 主任技師

オブザーバ 山中 幸雄 (国研)情報通信研究機構 電磁波研究所電磁環境研究室 マネージャー

関係者     久保田 文人 (一財)テレコムエンジニアリングセンター 参与

(事務局)

総務省 総合通信基盤局電波部電波環境課

【配付資料】

資料 11-1-1 CISPR Ｈ小委員会 第 1作業班(WG1)タンパ会議 審議結果

資料 11-1-2 CISPR Ｈ小委員会 第 8作業班(WG8)タンパ会議 審議結果

資料 11-1-3 CISPR Ｈ小委員会 第 6合同作業班(JWG6) WEB会議 審議結果

資料 11-1-4 CISPR Ｈ小委員会 第 9アドホックグループ(AHG9) WEB会議 審議結果

2

資料 11-2 CISPR Ｈ小委員会 第 8作業班(WG8) 対処方針(案)

資料 11-3-1 電波利用環境委員会報告概要(案)(Ｈ小委員会関連)

資料 11-3-2 電波利用環境委員会報告(案)(Ｈ小委員会関連)

参考資料 11-1 CISPR Ｈ作業班 構成員名簿

議事要旨

（１） CISPR Ｈ小委員会 WG等 国際会議審議結果

特段意見なし。

（２） CISPR Ｈ小委員会 関連会議等 対処方針(案)について

議論の内容は以下の通り。

○三塚構成員から、CMAD の使用について、製品群規格に記載があるものは製品群規格におい

て審議するべきであるが、SCをまたぐ事になるため何らかの情報共有があれば良いとの意見

が出された。

・松本主任より、例年は複数 SCに関連する課題は「総会対処方針」の部分に記載していた

が、本年は「各 SCの対処方針」に分けて記載しているため、異なる SC間での情報共有が、し

にくくなっている。一方で、これまでは「総会対処方針」と「SC の対処方針」で記載が重複

気味なこともあった。簡潔かつ有効に情報共有する方法を模索したいとの回答があった。

○後藤構成員から、WG8 の対処方針について、日付の訂正（2箇所）が必要との指摘があっ

た。

・修正済み。

（３） 電波利用環境委員会 報告書(案)について

特段意見なし。

（４） その他

特段意見なし。

                                                                                以上